
ZZáákon kon čč. 130/2008 Sb.,. 130/2008 Sb.,
NOVELA NOVELA 

ŽŽIVNOSTENSKIVNOSTENSK ÉÉHO ZHO ZÁÁKONAKONA

SNSNÍÍ ŽŽENENÍÍ
ADMINISTRATIVNADMINISTRATIVN ÍÍ ZZÁÁTTĚŽĚŽE PODNIKATELEE PODNIKATELE

© 2007 Ministerstvo pr ůmyslu a obchodu



Živnostenský zákon

� Základní zákon pro živnostenské podnikání

� Zákon č. 455/1991 Sb., - účinnost od 1.1.1992

� Novela  - snížení administrativní zátěže podnikatelů zákonem 
č. 130/2008 Sb., (104. novela)

� V současné době od 1.7. 2008 již další 3 novely

© 2007 Ministerstvo pr ůmyslu a obchodu 1



Obecní živnostenský úřad

MF 
(FÚ)

MPSV 
(ÚP a SSZ ) MZ - VZP 

(příslušné ZP )

Elektronické podání na úřadě
v červenci: 78 OŽÚ

2171 el. podání
3% všech podání
5 úřadů nad 50%

v srpnu: 71 OŽÚ
2870 el. podání
5% všech podání
15 úřadů nad 50%

v září: 115 úřadů
5603 el. podání
9% všech podání
19 úřadů nad 50%

v říjnu 156 úřadů
2523 el. podání
20% všech podání
53 úřadů nad 50%

Celkem od 1.7.2008
168 úřadů
8% všech podání



Dosud se zapojilo: 168 úřadů

Úřady s nejvíce %: 

1.  1.  MMěěstský stský úúřřad Rosicead Rosice 86%86%

2.  2.  MMěěstský stský úúřřad Valaad Valaššskskéé MeziMeziřřííččíí 77%77%

3. 3. –– 4.   4.   MMěěstský stský úúřřad Buad Buččoviceovice 76%76%

3. 3. –– 4.   4.   MMěěstský stský úúřřad Roudnice nad Labemad Roudnice nad Labem 76%76%

5.  5.  MMěěstský stský úúřřad Pohoad Pohořřeliceelice 75%75%

6.  6.  MMěěstský stský úúřřad ad ChotChotěěbobořř 71%71%

7.  7.  MMěěstský stský úúřřad Neratovicead Neratovice 69%69%

8.  8.  MMaagistrgistráát mt měěsta Karvinsta Karvinéé 68%68%

9.  9.  MMěěstský stský úúřřad Pelhad Pelhřřimovimov 61%61%

10. 10. MMěěstský stský úúřřad Slavkov u Brnaad Slavkov u Brna 60%60%

11. 11. MMěěstský stský úúřřad ad Pacov Pacov 59%59%

12. 12. MMěěstský stský úúřřad Mad Měělnlnííkk 58%58%

13. 13. MMěěstský stský úúřřad Litomad Litoměřěřice ice 57%57%

14. 14. MMěěstský stský úúřřad Novad Nováá PakaPaka 52%52%

15. M15. Měěstský stský úúřřad ad ŽďŽďáár nad Sr nad Sáázavouzavou 48%48%



Obecní živnostenský úřad

MF 
(FÚ)

MPSV 
(ÚP a SSZ )

MZ - VZP 
(příslušné ZP )

Elektronické podání „doma“
(elektronický podpis)

první byl Prostějov

k 20.10. bylo učiněno 
touto cestou 23 podání



Obecní živnostenský úřad

MF 
(FÚ)

MPSV 
(ÚP a SSZ ) MZ - VZP 

(příslušné ZP )

Podání na Czech POINTu

Czech POINT

Od 1.7.2008 celkem 54 listinných podání



2008

2007

2006

III. čtvrtletí
roku

Několik čísel pro porovnání

155 238

153 515

186 239

43 617

49 334

30 974

7 890

7 999

13 319

3 443

3 442

3 798

1 708

1 493

1 728

56 658

62 268

49 792

počet

podání

ohlášení, žádost o koncesi

volné řemeslné vázané koncesované celkem

III. čtvrtletí roku 2006 2007 2008

noví podnikatelé 19 000 19 500 31 022

Z celkového počtu 261 živností se počet snížil na 96.
koncesované z 29 na 20, 
vázané z 56 na 34, 
řemeslné z 51 na 41,
volné ze 125 na 1, která obsahuje 80 oborů činností. 



© 2007 Ministerstvo pr ůmyslu a obchodu 8


